SUBPREFEITURA DE ITAQUERA
Coordenadoria de Governo Local

Rua Augusto Carlos Bauman, 851, - Bairro Itaquera - São Paulo/SP - CEP 08210-590
Telefone: 2074-5003

PROCESSO 6041.2024/0002139-0

Ata SUB-IQ/COORD.GOV.LOCAL Nº 127408767

São Paulo, 10 de junho de 2025.

ATA DA REUNIÃO MENSAL DO DIA 09 DE ABRIL DE 2025 DO CONSELHO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E

CULTURA DE PAZ - CADES SUB-IQ.

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (09/04/2025), às 10h15, sob a
Coordenação da Sra Elaine Cristina Morais Delfino, representante do Poder Público, sob a
Coordenação da Sra. Rute Siqueira dos Santos, representante da Sociedade Civil; Srª Kátia Regina
Molina da Secretaria do Verde, Sr Gilberto Roque – Secretário Executivo da Sociedade Civil, e
Sra Leila da Silva Ribeiro Uzum – secretária suplente, compondo a mesa de trabalhos, realizou-se
a 4ª Reunião Mensal Ordinária do CADES da SUB-IQ do ano de 2025, com primeira
chamada às 10hs e a segunda chamada às 10h15, com a seguinte Pauta:

ORDEM DO DIA:

1. Abertura da Reunião pela Srª Elaine Cristina Moraes Delfino Civil – Coordenadora Geral
do CADES e a Srª Sra. Rute Siqueira dos Santos – Coordenadora CADES da Sociedade,
Sr Gilberto Roque da Silva Pereira – Secretário Executivo da Sociedade Civil e Sra Leila
da Silva Ribeiro Uzum secretaria Suplente – Secretária da Sociedade Civil, que
agradeceram a presença de todos os presentes na Reunião Ordinária Mensal do CADES-
IQ.

2. A Srª Elaine Cristina Moraes Delfino Civil – Coordenadora Geral do CADES, agradeceu o
trabalho da Ex-Coordenadora Sra Kátia Regina Molina desenvolvido com o Conselho,
informou a posse da Sra. Rute Siqueira dos Santos como Coordenadora da Sociedade
Civil do CADES e Sr Gilberto Roque da Silva Pereira – Secretário Executivo da
Sociedade Civil como Secretario Executivo do CADES - IQ mandato 2024/2026..

3. A Sra. Rute Siqueira dos Santos - Coordenadora da Sociedade Civil do CADES informou
que foi realizada a chamada dos conselheiros, esclarecendo que as conselheiras Roseli
e Marlene justificaram suas ausências:

A - Roseli ausente devido a imobilização do pé, e

B - Conselheira Marlene, ausente por compromissos profissionais.

C - O Subprefeito foi representado por Elaine

Atos do Executivo nº 1518576
Disponibilização: 11/06/2025
Publicação: 11/06/2025

11/06/2025, 16:47 SEI/PMSP - 127408767 - Ata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/4

4. Caio Vilela - Conselheiro e Coordenador Adjunto, participou online para leitura do
relatório socioambiental, assim como informou sobre a participação do CADES no
projeto do Corredor Verde Corinthiano, que terá projeto apresentado na próxima
reunião, Sucesso da ação nos projetos da Sra Elvira e planejamento para criação do
Bosque Itaquera com parceria e auxilio de profissionais para análise do histórico do
terreno a ser indicado.

5. A Coordenadora Rute sugeriu que a leitura fosse realizada para todos os membros com
o objetivo de subsidiar os Grupos de Trabalho (GTS), propondo que o relatório sirva
como base contínua para revisitar e fundamentar ações do CADES. Esse relatório
também deve apoiar a construção de um plano de trabalho coeso, voltado para a
realidade do bairro de Itaquera.

6. Antes da leitura da ata da reunião do dia 12 Março de 2025 (12/03/2025) para
publicação, e do foi mencionada a fala dos munícipes. A coordenadora Sra Rute
Siqueira dos Santos ressaltou a necessidade de correção da ata e informou que ela
será disponibilizada com antecedência de três dias da próxima reunião.

7. A Sra Leila da Silva Ribeiro Uzum – Secretária Suplente da Sociedade Civil fez a leitura da
ata de Março/2025 aprovada por votação unanime, bem como o procedeu com a leitura
do Relatório Ambiental o Plano de Trabalho – 2025 apresentado na reunião de fevereiro
2025, foi aprovado por Unanimidade.

8. A coordenadora Sra Rute Siqueira dos Santos reforçou que pedidos e solicitações
devem ser realizados via canal 156 e formulário correspondente. Vinícius conselheiro
esclareceu os procedimentos para esses pedidos.

9. A a Srª Elaine Cristina Moraes Delfino Coordenadeora Geral do CADES IQ, informou que
o Plantio na Jacu Pessego, foi um sucesso e a região encontra-se sob cuidados da
comunidade local.

10. A Conselheira Ivaldina, trouxe um informativo sobre mudanças climáticas,
mencionando a ausência de representantes do CADES das 32 prefeituras na COP 30.
Reforçou a importância de se conectar com ONGs climáticas e ampliar a divulgação.
Sugeriu que convites para as reuniões sejam feitos com pelo menos cinco dias de
antecedência. A conselheira Sra Katia Regina Molina, reforçou a importância de ações
descentralizadas, sugerindo um CADES itinerante e painéis de divulgação, a
Coordenadora Sra Rute Siqueira dos Santos apoiou a ideia para tornar o conselho
mais conhecido.

11. A coordenadora Geral do CADES-IQ Srª Elaine Cristina Moraes Delfino Civil, informou
sobre as revitalizações e Plantios na Jacu-pêssego, Rua Subragi e André Cavalcanti, que
foram um sucesso, com ótima aceitação da população e. continua em monitoramento
para que as ações sejam eficazes.

12. O Conselheiro Gilberto Roque da Silva Pereira, mencionou que precisamos aguardar o
Plano Municipal, para aprovarmos o Plano de Trabalho do CADES-IQ. Sem o Plano
Municipal, será inviável a aprovação do referido Plano de Trabalho de Itaquera.

13. A conselheira Elvira agradeceu a divulgação do jornal com matéria sobre o CADES

ITAQUERA.

14. Elaine informou que o Shopping Itaquera possui compostagem e sistema de reuso de

água e a importancia de conhecer foram feitas agendamentos das reuniões fora da
Subprefeitura sendo:

Dia 14/05/2025 na Fazenda do Carmo (local fixado por unanimidade).

11/06/2025, 16:47 SEI/PMSP - 127408767 - Ata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/4

Dia 11/06/2025 no Shopping Itaquera para visita técnica.

Dia 16/07/2025 reunião na Sub Prefeitura.

15. A Conselheira Ivaldina, requereu informações sobre resposta do Oficio entregue ao
Secretário do Meio Ambiente, referente a verba para o CADES, a Srª Elaine Cristina
Moraes Delfino ficou de verificar e informar na próxima reunião.

16. A Sra Elaine Cristina Morais Delfino, confirmou a data da proxima reunião com todos.

17. Sem mais, Sra Elaine Cristina Morais Delfino, fez os agradecimentos finais, e convidou
à todos para a próxima Reunião Ordinária a ser realizada no dia 14/05/2025 na
Fazenda do Carmo, a fim de, praticarmos a participação ativa, o desenvolvimento
sustentável e a cultura de Paz!

Representantes do Poder Público:
Elaine Cristina Morais Delfino – Coordenadora Geral do CADES-Sub-IQ

Coordenadora da Sociedade Civil:
Rute Siqueira dos Santos

Conselheiros Titulares Presentes e Representantes da Sociedade Civil:
Rute Siqueira dos Santos - Coordenadora da Sociedade Civil
Vinicios de Oliveira - Titular
Elvira Feola - Titular
Kátia Regina Molina - Titular
Leila da Silva Ribeiro Uzum - Secretária Suplente
Ivaldina Ferreira Veloso Felix - Titular
Izilda Alvarez – - Titular Secretária Executiva Poder Público
Vinicius de Oliveira - Titular Poder Público
Anaximandro Veloso Felix - Titular

Conselheiros Titulares Ausentes e Representantes da Sociedade Civil:
Caio Vilela - Coordenador Adjunto da Sociedade Civil – Ausencia Justificada
Roseli Alves dos Santos - Ausência Justificada

Conselheiros Suplentes Presentes e Representantes da Sociedade Civil:
Gilberto Roque da Silva Pereira - Secretário Executivo

Conselheiros Suplentes Ausentes e Representantes da Sociedade Civil:
Marlene Romão Neves - Ausência Justificada
Eliana de Santana - Ausência Justificada
Diogo Moura dos Santos - AusenteS sem justificativa
Eliane de Araujo Rodrigues - Ausente sem justificativa
André Luiz da Cruz - Ausente sem justificativa

Esta Ata de Reunião Mensal do CADES Regional da SUB-IQ – Mandato 2024/2026, foi por mim
transcrita, sem mais a declarar.

São Paulo, 09 de abril de 2025.

Leila da Silva Ribeiro Uzum
Secretaria Suplente - Sociedade Civil
CADES-IQ / Subprefeitura de Itaquera

11/06/2025, 16:47 SEI/PMSP - 127408767 - Ata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 3/4

Joaquim Carlos Montela de Oliveira
Assistente de Gestão de Politicas Públicas
Em 10/06/2025, às 16:32.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 127408767 e o código CRC FFFC0F26.

11/06/2025, 16:47 SEI/PMSP - 127408767 - Ata

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 4/4